



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Przed wyborem Prezydenta RP Sejm Ustawodawczy Odrodzonej Polski w nadcho- dzący wtorek dokona wyboru Głowy Państwa

Warszawa (PAP) — Sejm Ustawodawczy, wybrany podczas ostatnich wyborów, zbierze się, jak wiadomo, w dniu 4 lutego w odbudowanym gmachu przy ul. Ignacego Daszyńskiego.

Pierwsze dwa dni obrad będą nosiły charakter uroczysty, jako poświęcone doniosłym aktom wyboru marszałka Sejmu i Prezydenta Rzeczypospolitej.

Otwarcia Sejmu Ustawodawczego dokona Prezydent K. R. N. Prezydent przedłoży Izbie projekt tekstu ślubowania poselskiego, po czym najstarszy wiekiem poseł złoży przysięgę na ręce Prezydenta i obejmie przewodnictwo dla przeprowadzenia ślubowania wszystkich pozostałych posłów.

Kolejnym aktem uroczystego otwarcia będą wybory marszałka Sejmu, który też obejmie od razu przewodnictwo i od tej chwili stanie — czasowo — na czele Państwa.

Pierwszym aktem, który winien przeprowadzić nowy marszałek — będzie wybór wicemarszałków, w ilości, która prawdopodobnie Sejm sam ustali według konstytucji z 1921 roku, oraz sekretarzy. Gdy więc w ten sposób ukonstytuują się zasadnicze władze nowego Sejmu, Izbie przedstawiony zostanie rządowy projekt uchwały o sposobie wyboru Prezydenta.

W dalszym ciągu zgłoszone zostaną kandydatury na stanowisko Głowy Państwa. Jedną z nich Sejm wybierze w drodze głosowania.

Specjalna delegacja, złożona z posłów, zawiadomi następnie nowowybranego Prezydenta o decyzji Sejmu. Momentem szczególnie uroczystym będzie objęcie władzy przez nowego Prezydenta.

Przybędzie on otwartym samochodem poprzedzany autem, wiozącym szefów kancelarii wojskowej i cywilnej, w otoczeniu szwadronu szwoleżerów z fanfarami.

Prezydentowi towarzyszyć będzie Prezes Rady Ministrów. Na dziedzińcu sejmowym powita Głowa Państwa kompania honorowa i orkiestra.

Po wejściu do sali, Prezydent zajmie

miejsce po prawej stronie marszałka Sejmu, który zakomunikuje mu oficjalnie o dokonanych wyborze i zapyta: „Czy obywatel Prezydent wybór ten przyjmuje?”

Po otrzymaniu odpowiedzi marszałek poprosi Prezydenta o złożenie przysięgi.

Trzymając lewą rękę na tekście Konstytucji 1921 r., prawa zaś wzniesioną do góry, Prezydent powtarzać będzie za marszałkiem Sejmu — słowa przysięgi, po czym ten ostatni stwierdza uroczystość, że nowy Prezydent przysięgę złożył.

Na tym zostanie zamknięte uroczyste

posiedzenie Sejmu Ustawodawczego.

Bezpośrednio po tym przewidziany jest nierniej uroczysty akt przekazania władzy. Odbędzie się on w apartamentach marszałka Sejmu, w obecności Prezydium Krajowej Rady Narodowej, Rządu in corpore oraz wicemarszałków Sejmu. Prezydent wejdzie w towarzystwie prezesa Rady Ministrów, marszałka Sejmu i dyrektorów kancelarii. Przekazanie władzy rozpocznie się od odczytania przez premiera tekstu protokołu posiedzenia Sejmu, na którym dokonano wyboru Prezydenta, po czym dyrektor kan-

celarii cywilnej odczyta protokół objęcia władzy przez nowego Prezydenta. Protokół podpisze Prezydent, prezes Rady Ministrów i marszałek Sejmu, a dyrektor kancelarii cywilnej wytloczy na akcie pieczęć Rzeczypospolitej.

O momencie tym oznajmi stolicy i całemu krajowi 21 salw honorowych artylerii, ustawionej w jednym z ogrodów warszawskich.

W taki sposób uroczystość objęcia władzy zostanie zakończona. Właściwa normalna sesja Sejmu Ustawodawczego rozpocznie się po uroczystej sesji.

Von dem Bach zeznaje

Zniszczyć Warszawę — zabić wszystkich!

Hitlerowski generał ujawnia kulisy zbrodniczego niszczenia Polski i Polaków

Warszawa (obsł. wł.) — Na wczorajszej rozprawie przesłuchiwanego w charakterze świadka generała broni SS — von dem Bacha.

Na pytanie prokuratora, von dem Bach oświadcza, iż miał zlecenie fuhrera zwać powstanie warszawskie, co też czynił od połowy sierpnia do kapitulacji. Jako generał komendujący zawarł układ kapitulacyjny, zgodnie z instrukcjami, otrzymanymi od swych przełożonych.

W dniu kapitulacji został przeniesiony do Budapesztu, wobec czego nie miał możliwości osobiście dopilnować warunków kapitulacji.

Na pytanie prokuratora, czy zburzenie Warszawy było jednym z punktów realizacji planu, mającego usunąć „słowiańskie niebezpieczeństwo biologiczne”, von dem Bach odpowiada, że gdy Himmler zwrócił się doń z wnioskiem, aby Warszawę wymazać ostatecznie z mapy, on odrzucił to zlecenie. Po nim ówczesny

dowódca SS i policji warszawskiej, Geibel, otrzymał od Himmlera pisemny rozkaz zrównania Warszawy z ziemią.

Von dem Bach oświadczył, że GG uznali Niemcy za „teren partyzancki” i świadek rozpoczął swą „działalność”. Zaczęły napływać do niego raporty o wystąpieniach partyzanckich i automatycznie zaczął działać przepisy z 1942 roku o zwalczaniu partyzantki.

Odtąd każdy oficer miał prawo stosować tzw. środki odwetowe. Były też dozwolone egzekucje, oparte na przepisach, iż za jednego Niemca wolno rozstrzelać od 50 do 100 osób. O jakimkolwiek postępowaniu sądowym nie było mowy.

Ludność polska była właściwie wyjeta spod prawa — przyznaje świadek.

Po pierwszym dniu powstania Himmler zorientował się, że nie da sobie tak łatwo rady ze zgnieceniem powstania.

W drodze do Warszawy von dem Bach

dowiedział się o ustnym rozkazie Fischera: 1) nie brać jeńców; 2) zrównać Warszawę z ziemią. Himmler rzucał na Warszawę pojedyncze formacje z rozkazem: „zniszczyć Warszawę, zabić wszystkich.”

Na zapytanie prokuratora Sawickiego, kto ponosi odpowiedzialność za nadużycia, które były dokonywane na ludności cywilnej, najeżdżonej warunkom kapitulacji, podpisanym przez von dem Bacha, świadek odpowiada: — „Oczywiście — gubernator. Kazałem go specjalnie w tym celu przywieźć.”

Oskarżony Fischer podrywa się w tym momencie z miejsca, by coś odrzec, i twarz wykrzywia mu skurcz nerwowego śmiechu.

Na zapytanie prokuratora Sawickiego, kto jest odpowiedzialny za rabunek mienia ewakuowanej ludności warszawskiej, świadek mówi: „Może to być Frank lub (wskazuje palcem) Fischer”. Na przypomnienie prok. Sawickiego, iż w Norymbardze zeznał wyraźnie, że za rabunek po kapitulacji są odpowiedzialni Fischer i Frank, świadek potwierdza: — „Tak jest”.

Świadek uzasadnia dalej odpowiedzialność Fischera za niedotrzymanie warunków kapitulacji na podstawie zbrodniczego rozkazu fuhrera oraz na podstawie swego spotkania z Fischerm w dniu, gdy Fischer w kalesonach i koszuli wydosłał się z Warszawy do Sochaczewa.

Na zapytanie prok. Sawickiego, dotyczące egzekucji, von dem Bach oświadcza, iż odpowiedzialność za egzekucje spada na najwyższe władze administracyjne, w wypadku Warszawy — na Fischera.

Po przerwie następuje sensacyjny moment konfrontacji von dem Bacha z Fischerm. Konfrontacja kończy się gwałtowną kłótnią: obaj Niemcy nie szczędzą sobie zarzutów i obelg. Następnie Fischer atakuje datę 2 października, kiedy to von dem Bach rzekomo opuścił teren Warszawy. Wywodzi on, że świadek pozostawał do połowy października na tym terenie — tak długo, jak istniał obóz

Von dem Bach: — Gdzie wobec tego miał być przez ten czas Bor-Komorowski?

Osk. Fischer: — Ja mogę powiedzieć, gdzie był: Mieszkał u pana i pan mu dawał śniadanie

Truman zaprasza Stalina i Attlee

na konferencję Wielkiej Trójki do Waszyngtonu

Waszyngton (obsł. wł.) — Prezydent Truman oświadczył na konferencji prasowej, że cieszyłby się wielce, gdyby zobaczył premiera Attlee i Generalissimusa Stalina w Waszyngtonie na nowym zebraniu Wielkiej Trójki.

Zaznaczył on jednak, że nie chciałby opuścić Stanów Zjednoczonych, w celu odnowienia konferencji między kierownikami USA, Wielkiej Brytanii i Związku Radzieckiego, jakie odbywały się w okresie wojennym.

Obecne jego słowa stanowią komen-

Król Anglii podróżuje

LONDYN (Obsł. wł.) Pancernik „Vanguard” wiozący brytyjską rodzinę królewską do Afryki Południowej na 3-miesięczną podróż, wypłynął wczoraj z portu Portsmouth tegu na przy przez zgrupowaną ludność. Przewiduje się, że „Vanguard” przybędzie do Capetown (stolicy Unii Południowo-Afrykańskiej) dnia 17 lutego. Dnia 21 lutego król ma dokonać otwarcia nowej sesji parlamentu Unii.

tarz do oświadczenia Generalissimusa Stalina, zawartego w ostatnim wywiadzie z Elliotem Rooseveltem, że spodziewa się on nie jednego lecz kilku jeszcze spotkań Wielkiej Trójki w przyszłości.

Warunkowa pożyczka dla Persji

Niesłychane propozycje kapitalistów amerykańskich

Moskwa (obsł. wł.) — Dziennik teherański „Aras” donosi, iż według krążących pogłosek, Stany Zjednoczone gotowe są udzielić Persji pożyczki tylko w wypadku spełnienia następujących warunków:

1) rząd perski dokona ostatecznej lik-

Prezydent dodał, że nie mu nie wiadomo na razie o planach takiego zebrania, ujeżdżałby jednak z przyjemnością swych kolegów, brytyjskiego i radzieckiego, w Waszyngtonie.

widacji Partii Ludowej i lewicowego ruchu robotniczego;

2) większość w nowym medżlisie będzie składać się z ludzi, cieszących się zaufaniem Stanów Zjednoczonych;

3) wydatkowanie sum, uzyskanych z pożyczki, winno być uzgodnione ze specjalną misją amerykańską.

Dziś dalszy ciąg powieści

Margaret Mitchell.

„PRZEMINĘŁO Z WIATREM”

W tłumaczeniu Celiny Wieniewskiej

